
Side 1 af 4

Opsamling fra politisk temadag den 12. maj 
 
 
Opsamling fra sidste politiske temadag i 2020 

 Administrationen udarbejder en evaluering af IT-betjeningen af 
Byrådet herunder også dagsordenmodulet – hvad fungerer godt 
og hvad fungerer ikke?  

 
 
Forslag til udvalgsstruktur 
Direktionen foreslår fastholdelse af den nuværende grundstruktur i forhold 
til størrelse, opgavesammenhæng og opgavetyngde. Dette med 
baggrund i tidligere politiske tilkendegivelser om, at der er en 
grundlæggende tilfredshed med fagudvalgene, og at der er 
sammenhængende og meningsfulde udvalgsområder. Men der opleves 
udfordringer med en ulige opgavemængde og opgaveoverlap i enkelte 
udvalg.  
 
Udfordringer 
De udfordringer som opleves skyldes den nuværende politiske 
kompetencefordeling mellem Teknik- og Erhvervsudvalget, Miljø- og 
Naturudvalget og Lokaludvalget. Udfordringerne kan konkret beskrives 
således: 

 Opgavemængden i de tre udvalg er meget ulige fordelt og den 
største opgavemængde opleves i Teknik- og Erhvervsudvalget.  

• Opgaver vedrørende transport, kommunale bygninger, anlæg og 
grønne arealer har stor betydning for udmøntningen af klima- og 
miljøpolitikkerne - de er pt placeret i Teknik- og Erhvervsudvalget 
og ikke i Miljø- og Naturudvalget, som står for udmøntning af 
klima- og miljøpolitikkerne. 

• Opgaver med stor strategisk betydning for lokalområdernes 
fysiske udvikling er placeret i Teknik- og Erhvervsudvalget og det 
præger Lokaludvalgets muligheder i forhold til udviklingen i 
lokalområderne, som begrænses til at understøtte fællesskaber 
med puljemidler. 
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Med baggrund i ovennævnte udfordringer foreslår direktionen følgende 
model: 
 

  
 
 
Øvrige justeringer i udvalgsstrukturen 
Af hensyn til opgavetyngden foreslås Erhverv og Turisme placeret i: 

• Økonomiudvalget 
• Eller et selvstændigt udvalg 

 
Beskæftigelses- og Integrationsudvalget foreslås at ændre navn til 
Borger- og Arbejdsmarkedsudvalget, idet integrationsindsatsen har 
ændret sig meget i de senere år og varetages i alle udvalg.  
 
Der kan nedsættes et opgaveudvalg (§17 stk 4 udvalg) og vælges dette, 
nedsættes det som et opgaveudvalg med en afgrænset opgave, en 
udløbsdato og mulighed for at inddrage eksterne. 
 
Opsamling i forhold til styrelsesvedtægten 
På temadagen kom der forskellige tilkendegivelser til den politiske 
kompetencefordeling i forhold til udvalgsstrukturen. Da konklusionen ikke 
var entydig, har direktionen valgt at fastholde forslaget om ny struktur 
vedrørende Teknik- og Erhvervsudvalget, Miljø- og Naturudvalget og 
Lokaludvalget.  
 
Med baggrund i ovenstående og på baggrund af de øvrige politiske 
tilkendegivelser på temadagen indarbejder administrationen 
nedenstående i udkast til styrelsesvedtægt:  
 

 Forslag om ny struktur i forhold til Teknik- og Erhvervsudvalget, 
Miljø- og Naturudvalget og Lokaludvalget indarbejdes i udkast til 
byrådets styrelsesvedtægt. Opgaverne samles i to stående 



Side 3 af 4

udvalg. Udvalgene får følgende navne: Teknik- og Miljøudvalget 
samt Land- og Byudvalget. 

 Beskæftigelses- og Integrationsudvalget ændrer navn til Borger- 
og Arbejdsmarkedsudvalget 

 Social- og Sundhedsudvalget ændrer navn til Ældre-, Social- og 
Sundhedsudvalget. 

 Børne- og Ungeudvalget ændrer navn til Børne-, Unge- og 
Uddannelsesudvalget.  

 Erhverv og Turisme placeres i Økonomiudvalget. 
 Vederlagsstørrelse tilpasses således: 

o at vederlag til medlemmet af §18 udvalget hæves til 3,73% 
ligesom øvrige udvalgsmedlemmer og vederlaget til 
formanden for §18 udvalget reduceres tilsvarende.  

o antallet af medlemmer i Teknik- og Miljøudvalget bliver 7 
medlemmer. Differencen på to medlemmers vederlag (ca. 
7,5%) reserveres til honorering i forbindelse med et evt. 
opgaveudvalg. 

 
 
Antal byrådsmedlemmer 
På den politiske temadag blev antallet af byrådsmedlemmer drøftet. 
Lovgivningen foreskriver, at der skal være et ulige antal, mindst 19 og 
højst 31 byrådsmedlemmer i en kommune af Svendborgs størrelse. På 
baggrund af de politiske drøftelser var der enighed om ikke at ændre på 
antallet af byrådsmedlemmer.  
 
Retningslinjer i forbindelse med valgkampen 
I forbindelse med tidligere kommunalvalg har der været taget 
udgangspunkt i nedenstående retningslinjer i forbindelse med 
valgkampen: 

 Anmodninger om institutionsbesøg rettes til direktøren og/eller 
den relevante afdelingschef. 

 Hvis det er foreneligt med almindelige driftshensyn, gennemføres 
institutionsbesøget. 

 Hvis det ikke er foreneligt med driftshensyn, foreslår 
direktøren/afdelingschefen et alternativt. 

 Institutionslederen/afdelingschef/direktøren forestår 
rundvisningen. 
 

På den politiske temadag blev der tilkendegivet opbakning til 
retningslinjerne i forbindelse med valgkampen.  
 
Introduktionsforløb for det nye Byråd 
Introduktion af nyt byråd indeholder blandt andet Kattegatkursus, 
udvalgsintroduktion, byrådsseminar m.fl. Endvidere tilbydes partiernes 
kandidater introduktion til direktørområderne. På baggrund af drøftelserne 
på temadagen udarbejdes der et forslag med tilbud om et mentorforløb 
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for nye byrådsmedlemmer. Dette og forslag om øvrig introduktion for det 
nye Byråd forelægges Økonomiudvalget. 
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